अपनी तर्कशैली द्वारा विधर्मियों तथा विरोधियों को परास्त करना उनके स्वभाव का एक अंग था। आपने वैदिक शास्त्रों की उर्दू टीकायें लिखकर विगत युग के अविभाजित पंजाब के उर्दू जानकारों के लिए पुरातन शास्त्रों को सुलभ किया।

**जन्म-स्थान-** आपका जन्म लुधियाना ज़िले के जगरावाँ ग्राम के एक सम्पन्न, धार्मिक ब्राह्मण परिवार में माघमास की दशमी के दिन विक्रम संवत् १९१८ (सन् १८६१) को हुआ। यह परिवार जोशी कुल के नाम से दूर-दूर तक विख्यात था। आपके परदादा पं. परशुराम तथा दादा पं. दौलतराम तथा पिता रामप्रताप ने अपने कुल में इस विलक्षण बालक के जन्म लेने पर अपने को धन्य-धन्य माना। उस युग की रीति के अनुसार बालक का नामकरण संस्कार किया गया। पण्डितों ने आपका नाम ‘नेतराम’ रखा।